
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ
0Ф0 РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬРАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УФИМСКИЙ РАЙОН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » LUV/U) 2(Ии. № Ж/

О внесении изменений в Методику прогнозирования поступлений доходов 
в бюджет муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, администрируемых администрацией муниципального 
района Уфимский район Республики Башкортостан, 

утвержденную постановлением администрации муниципального 
района Уфимский район Республики Башкортостан от 08 февраля 2019 года 
№ 420 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан, администрируемых администрацией муниципального 

района Уфимский район Республики Башкортостан»

В связи с изменениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Администрация муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в и.5 Методики прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан, администрируемых администрацией муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан, изложив его в новой редакции:

«5. Методика прогнозирования поступлений доходов от сумм 
принудительного изъятия, администрируемых Администрацией 

5.1. Описание показателей, используемых для расчета 
прогнозного объема поступлений доходов от сумм 

принудительного изъятия, администрируемых Администрацией



КБК Наименование источника доходов

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 
установлены:

Обязанность 
осуществления 

платежа

Размер 
платежа

Уровень бюджета 
поступления денежных 

средств, норматив 
распределения между 

бюджетами

706 1 16 01054 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие на 
права граждан, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля»

Административные правонарушения,
посягающие на права граждан

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01064 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, посягающие на 
здоровье, санитарно- 
эпидемиологическое благополучие 
населения и общественную 
нравственность, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля»

Административные правонарушения,
посягающие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
ниях

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



3

706 1 16 01074 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области охраны собственности, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля»

Административные правонарушения в области 
охраны собственности

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46,
КОАП РФ, статья
15.14

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01084 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области охраны окружающей 
среды и природопользования, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля»

Административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и 
природопользования

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01094 01 0000 140 
Административные штрафы,
установленные Главой 9 Кодекса 
Российской Федерации об
административных 
правонарушениях, за
административные правонарушения 
в промышленности, строительстве и

Административные правонарушения в 
промышленности, строительстве и энергетике

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



4

энергетике, выявленные
должностными лицами органов 
муниципального контроля

706 1 16 01104 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 10 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в сельском хозяйстве, ветеринарии 
и мелиорации земель, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля

Административные правонарушения в сельском 
хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01114 01 0000 140 
Административные штрафы,
установленные Главой И Кодекса 
Российской Федерации об
административных 
правонарушениях, за
административные правонарушения 
на транспорте, выявленные
должностными лицами органов 
муниципального контроля

Административные правонарушения на 
транспорте

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
ниях

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01134 01 0000 140 
Административные штрафы,
установленные Главой 13 Кодекса

Административные правонарушения в области 
связи и информации

Бюджетный
кодекс
Российской

В
соответствии
с Кодексом

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет



5

Российской Федерации об
административных 
правонарушениях, за
административные правонарушения 
в области связи и информации, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

Федерации, 
статьи 41, 46

об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

муниципального района 
-100%

706 1 16 01144 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области предпринимательской 
деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

Административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01154 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об

Административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг, добычи, производства, 
использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



6

административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области финансов, налогов и 
сборов, страхования, рынка ценных 
бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля

ивных 
правонаруше 
НИЯХ

706 1 16 01174 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие на 
институты государственной власти, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

Административные правонарушения,
посягающие на институты государственной 
власти

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01184 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 18 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных

Административные правонарушения в области 
защиты государственной границы Российской 
Федерации и обеспечения режима пребывания 
иностранных граждан или лиц без гражданства на 
территории Российской Федерации

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



7

правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области защиты государственной 
границы Российской Федерации и 
обеспечения режима пребывания 
иностранных граждан или лиц без 
гражданства на территории 
Российской Федерации, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля

ивных 
правонаруше 
ниях

706 1 16 01194 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
против порядка управления, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

Административные правонарушения против 
порядка управления

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01204 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные

Административные правонарушения,
посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



8

правонарушения, посягающие на 
общественный порядок и 
общественную безопасность, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

706 1 16 02020 02 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за нарушение 
муниципальных правовых актов

Административный штраф за нарушение 
муниципальных правовых актов

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 01157 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области финансов, связанные с 
нецелевым использованием 
бюджетных средств, невозвратом 
либо несвоевременным возвратом 
бюджетного кредита, 
неперечислением либо 
несвоевременным перечислением 
платы за пользование бюджетным 
кредитом, нарушением условий

Административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг, добычи, производства,
использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



9

предоставления бюджетного 
кредита, нарушением порядка и 
(или) условий предоставления 
(расходования) межбюджетных 
трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных 
инвестиций, субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим 
лицам, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 
образования

706 1 16 07010 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением 
муниципального района

Поступления в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением
муниципального района

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 07030 05 0000 140
Штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с 
договором аренды лесного участка 
или договором купли-продажи 
лесных насаждений в случае 
неисполнения или ненадлежащего

Поступления в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
муниципальным органом (муниципальным
казенным учреждением) муниципального района

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



10

исполнения обязательств перед 
муниципальным органом
(муниципальным казенным
учреждением) муниципального
района

НИЯХ

706 1 16 07040 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 
договором водопользования в 
случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным 
органом (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
района

Поступления в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
муниципальным органом (муниципальным
казенным учреждением) муниципального района

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 07090 05 0000 140 
Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, 
(муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
района

Поступления в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
муниципальным органом (муниципальным
казенным учреждением) муниципального района

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 09040 05 0000 140 
Денежные средства, изымаемые в 
собственность муниципального 
района в соответствии с решениями

Поступления в пользу муниципального района в 
соответствии с решениями судов

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации,

В 
соответствии 
с Кодексом 
об

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района



11

судов (за исключением 
обвинительных приговоров судов)

статьи 41, 46 администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

-100%

706 1 16 10031 05 0000 140 
Возмещение ущерба при 
возникновении страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств 
бюджета муниципального района

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 10032 05 0000 140 
Прочее возмещение ущерба, 
причиненного муниципальному 
имуществу муниципального района 
(за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальными 
бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными 
предприятиями)

Возмещение ущерба причиненного
муниципальному имуществу

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 10061 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным 
органом муниципального района 
(муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
контракта, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального района за

Возмещение убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным органом 
муниципального района (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального 
контракта (за исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда)

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



12

нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за 
исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда)

706 1 16 10062 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным 
органом муниципального района 
(муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального района за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд

Возмещение убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным органом 
муниципального района (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального 
контракта

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 10081 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
ущерба при расторжении

Возмещение ущерба при расторжении 
муниципального контракта (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за

Бюджетный
кодекс 
Российской

В
соответствии 
с Кодексом

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет



13

муниципального контракта, 
заключенного с муниципальным 
органом муниципального района 
(муниципальным казенным 
учреждением), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика) от его 
исполнения (за исключением 
муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда)

счет средств муниципального дорожного фонда) Федерации, 
статьи 41,46

об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

муниципального района 
-100%

706 1 16 10082 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
ущерба при расторжении 
муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда 
муниципального района, в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его 
исполнения

Возмещение ущерба при расторжении 
муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 10100 05 0000 140 
Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного 
в результате незаконного или 
нецелевого использования 
бюджетных средств (в части 
бюджетов муниципальных районов)

Поступления за незаконное или нецелевое 
использование бюджетных средств

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 10123 01 0000 140 Доходы поступающие в счет погашения Бюджетный В Бюджетный кодекс



14

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 
образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года

задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года

кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 11030 01 0000 140 
Платежи по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, 
уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде на особо 
охраняемых природных 
территориях местного значения

Административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и 
природопользования

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41,46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

706 1 16 11050 01 0000 140 
Платежи по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, 
уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением 
вреда, причиненного окружающей 
среде на особо охраняемых 
природных территориях), 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования

Административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и 
природопользования

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41.46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%



15

706 1 16 11064 01 0000 140 
Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного 
значения транспортными
средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов

Возмещение вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного значения 
транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов

Бюджетный 
кодекс 
Российской 
Федерации, 
статьи 41, 46

В 
соответствии 
с Кодексом 
об 
администрат 
ивных 
правонаруше 
НИЯХ

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
статья 46: бюджет 
муниципального района 
-100%

5.2. Характеристика метода расчета прогнозного объема 
поступлений по доходам от сумм принудительного изъятия, 

администрируемым Администрацией

КБК Метод 
расчета Характеристика метода Алгоритм расчета

706 1 16 01054 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
адм и н и стративн ые 
правонарушения, посягающие на 
права граждан, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля»

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются: 
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



16

706 1 16 01064 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, посягающие на 
здоровье, санитарно- 
эпидемиологическое благополучие 
населения и общественную 
нравственность, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля»

Метод 
усреднения

2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления,

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах);
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



17

отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 01074 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области охраны собственности, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля»

Метод 
прямого 
расчета

1. Метод основан на использовании 
информации о:
прогнозируемом количестве 
нарушений;
среднем размере штрафа за нарушение. 
Данные показатели рассчитываются 
как среднее значение на основании 
данных статистической отчетности за 
период не менее трех лет (или за весь 
период взимания соответствующего 
вида штрафов, в случае если он не 
превышает трех лет).
При прогнозировании количества 
нарушений учитывается влияние 
изменений действующего 
законодательства и иных разовых 
факторов.
2. Расчет осуществляется в разрезе 
источников доходов (статей КоАП).
3. В качестве расчетных показателей 
количества нарушений трехлетнего 
периода учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год

Расчет прогнозируемого количества нарушений вида i 
осуществляется по формуле:

ТЛ , . Kshl + Ksh2 + Ksh3 . Ч1Kshi =-------------------------- + (-) к,
3

где:
Kshi i, Ksh2i, Ksh3i - количество нарушений вида i за 
последние три года;
к - корректирующий показатель количества 
нарушений, определяемый с учетом разовых факторов 
(введение новых видов административной 
ответственности и т.п.)
Расчет среднего размера штрафа за совершение 
нарушения вида i осуществляется по формуле:

n . Rshli/Kl + Rsh2i/K2+Rsh3i/K3 z Ч1
Rshi - -----------------------------------------------+ (-)k,

3

где:
Rshli, Rsh2i, Rsh3i - суммы наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году;



18

- два предшествующих года и оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - предшествующий год, 
оценка поступления доходов в 
текущем финансовом году и прогноз на 
очередной финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода.
В целях учета влияния различных 
факторов, в том числе внешних, на 
объемы поступления доходов 
применяется также аналитический 
подход.
Гак, при расчете прогноза доходов 
учитывается изменение в 
законодательстве Российской 
Федерации (введение новых видов 
административной ответственности, 
изменение размера административного 
штрафа и т.п.).

К.1, К2, КЗ - количество наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году.
к - корректирующий показатель размера штрафа, 
определяемый с учетом влияния изменения 
законодательства Российской Федерации и иных 
разовых факторов (изменение размера 
административного штрафа и т.п.)
Расчет прогнозного объема поступлений по 
нарушению вида i, тыс. руб. (Q).

Qi = Kshi х Rshi / 1000

Прогнозируемый объем поступлений по всем 
нарушениям:

Q=ZQi,
1=1

где:
N - количество нарушений

706 1 16 01084 01 0000 140 
«Административные штрафы, 
установленные Главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об 
административн ых 
правонарушениях, за

Метод 
прямого 
расчета

1. Метод основан на использовании 
информации о:
прогнозируемом количестве 
нарушений;
среднем размере штрафа за нарушение. 
Данные показатели рассчитываются

Расчет прогнозируемого количества нарушений вида i 
осуществляется по формуле:

тл , . Kshl + Ksh2 + Ksh3 z
Kshi =-------------------------- + (-) k,

3



19

административные правонарушения 
в области охраны окружающей 
среды и природопользования, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля»

как среднее значение на основании 
данных статистической отчетности за 
период не менее трех лет (или за весь 
период взимания соответствующего 
вида штрафов, в случае если он не 
превышает трех лет).
При прогнозировании количества 
нарушений учитывается влияние 
изменений действующего 
законодательства и иных разовых 
факторов.
2. Расчет осуществляется в разрезе 
источников доходов (статей КоАП).
3. В качестве расчетных показателей 
количества нарушений трехлетнего 
периода учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- два предшествующих года и оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - предшествующий год, 
оценка поступления доходов в 
текущем финансовом году и прогноз на 
очередной финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода.
В целях учета влияния различных

где:
Kshli, Ksh2i, Ksh3i - количество нарушений вида i за 
последние три года;
к - корректирующий показатель количества 
нарушений, определяемый с учетом разовых факторов 
(введение новых видов административной 
ответственности и т.п.)
Расчет среднего размера штрафа за совершение 
нарушения вида i осуществляется по формуле:

Rshli/Kl + Rsh2i/K2+Rsh3i/K3 z Ч1Rshi - ---------------------------------------------- + (-)k,
3

где:
Rshli, Rsh2i, Rsh3i - суммы наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году;
К.1, К.2, КЗ - количество наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году.
к - корректирующий показатель размера штрафа, 
определяемый с учетом влияния изменения 
законодательства Российской Федерации и иных 
разовых факторов (изменение размера 
административного штрафа и т.п.)
Расчет прогнозного объема поступлений по 
нарушению вида i, тыс. руб. (Q).

Qi = Kshi х Rshi / 1000

Прогнозируемый объем поступлений по всем 
нарушениям:



20

факторов, в том числе внешних, на 
объемы поступления доходов 
применяется также аналитический 
подход.
Так, при расчете прогноза доходов 
учитывается изменение в 
законодательстве Российской 
Федерации (введение новых видов 
административной ответственности, 
изменение размера административного 
штрафа и т.п.).

Q=EQi,
i=l

где:
N - количество нарушений

706 1 16 01094 01 0000 140 
Административные штрафы,
установленные Главой 9 Кодекса 
Российской Федерации об
административных 
правонарушениях, за
административные правонарушения 
в промышленности, строительстве и 
энергетике, выявленные
должностными лицами органов 
муниципального контроля

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



21

706 1 16 01104 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 10 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в сельском хозяйстве, ветеринарии 
и мелиорации земель, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля

Метод 
усреднения

году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



22

поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 01114 01 0000 140 
Административные штрафы,
установленные Главой 11 Кодекса 
Российской Федерации об
административных 
правонарушениях, за
административные правонарушения 
на транспорте, выявленные
должностными лицами органов 
муниципального контроля

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



23

706 1 16 01134 01 0000 140 
Административные штрафы,
установленные Главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об
административных 
правонарушениях, за
административные правонарушения 
в области связи и информации, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 01144 01 0000 140
Метод 

усреднения
Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q



24

Административные штрафы, 
установленные Главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области предпринимательской 
деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах);
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 01154 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения

Метод
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.);



25

в области финансов, налогов и 
сборов, страхования, рынка ценных 
бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля

В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 01174 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие на 
институты государственной власти,

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются: 
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



26

выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 01184 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 18 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области защиты государственной 
границы Российской Федерации и 
обеспечения режима пребывания 
иностранных граждан или лиц без 
гражданства на территории 
Российской Федерации, выявленные

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются: 
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



27

должностными лицами органов 
муниципального контроля

2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 01194 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
против порядка управления, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

Метод 
прямого 
расчета

1. Метод основан на использовании 
информации о:
прогнозируемом количестве 
нарушений;
среднем размере штрафа за нарушение. 
Данные показатели рассчитываются 
как среднее значение на основании 
данных статистической отчетности за 
период не менее трех лет (или за весь 
период взимания соответствующего 
вида штрафов, в случае если он не 
превышает трех лет).
При прогнозировании количества 
нарушений учитывается влияние 
изменений действующего 
законодательства и иных разовых 
факторов.
2. Расчет осуществляется в разрезе 
источников доходов (статей КоАП).
3. В качестве расчетных показателей

Расчет прогнозируемого количества нарушений вида i 
осуществляется по формуле:

т_ . . Kshl + Ksh2 + Ksh3 . .,
Kshi =------------ -------------+ (-) k,

где:
Kshli, Ksh2i, Ksh3i - количество нарушений вида i за 
последние три года;
к - корректирующий показатель количества 
нарушений, определяемый с учетом разовых факторов 
(введение новых видов административной 
ответственности и т.п.)
Расчет среднего размера штрафа за совершение 
нарушения вида i осуществляется по формуле:

Rshli/Kl + Rsh2i/K2+Rsh3i/K3 z Ч1
Rshi - -----------------------------------------------+ (-)k,

3



28

количества нарушений трехлетнего 
периода учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- два предшествующих года и оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - предшествующий год, 
оценка поступления доходов в 
текущем финансовом году и прогноз на 
очередной финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода.
В целях учета влияния различных 
факторов, в том числе внешних, на 
объемы поступления доходов 
применяется также аналитический 
подход.
Так, при расчете прогноза доходов 
учитывается изменение в 
законодательстве Российской 
Федерации (введение новых видов 
административной ответственности, 
изменение размера административного 
штрафа и т.п.).

где:
Rshli, Rsh2i, Rsh3i - суммы наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году;
KI, К2, КЗ - количество наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году.
к - корректирующий показатель размера штрафа, 
определяемый с учетом влияния изменения 
законодательства Российской Федерации и иных 
разовых факторов (изменение размера 
административного штрафа и т.п.)
Расчет прогнозного объема поступлений по 
нарушению вида i, тыс. руб. (Q).

Qi = Kshi х Rshi / 1000

Прогнозируемый объем поступлений по всем 
нарушениям:

Q=ZQi,
i=l

где:
N - количество нарушений

706 1 16 01204 01 0000 140 Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:



29

Административные штрафы, 
установленные Главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, посягающие на 
общественный порядок и 
общественную безопасность, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 02020 02 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных

Метод 
прямого 
расчета

1. Метод основан на использовании 
информации о:
прогнозируемом количестве 
нарушений;
среднем размере штрафа за нарушение. 
Данные показатели рассчитываются

Расчет прогнозируемого количества нарушений вида i 
осуществляется по формуле:

Kshl + Ksh2 + Ksh3 , Ч1
Kshi =------------ ------------- + (-) k,



30

правонарушениях, за нарушение 
муниципальных правовых актов

как среднее значение на основании 
данных статистической отчетности за 
период не менее трех лет (или за весь 
период взимания соответствующего 
вида штрафов, в случае если он не 
превышает трех лет).
При прогнозировании количества 
нарушений учитывается влияние 
изменений действующего 
законодательства и иных разовых 
факторов.
2. Расчет осуществляется в разрезе 
источников доходов (статей КоАП).
3. В качестве расчетных показателей 
количества нарушений трехлетнего 
периода учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год
- два предшествующих года и оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - предшествующий год, 
оценка поступления доходов в 
текущем финансовом году и прогноз на 
очередной финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода.
В целях учета влияния различных

где:
Kshli, Ksh2i, Ksh3i - количество нарушений вида i за 
последние три года;
к - корректирующий показатель количества 
нарушений, определяемый с учетом разовых факторов 
(введение новых видов административной 
ответственности и т.п.)
Расчет среднего размера штрафа за совершение 
нарушения вида i осуществляется по формуле:

Rshli/Kl + Rsh2i/K2+Rsh3i/K3 z
Rshi  ---------------------- ---------------------- + (-)k,

где:
Rshli, Rsh2i, Rsh3i - суммы наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году;
KI, К2, КЗ - количество наложенных штрафов за 
нарушение вида i за три года, предшествующие 
текущему году.
к - корректирующий показатель размера штрафа, 
определяемый с учетом влияния изменения 
законодательства Российской Федерации и иных 
разовых факторов (изменение размера 
административного штрафа и т.п.) 
Расчет прогнозного объема поступлений по 
нарушению вида i, тыс. руб. (Q).

Qi = Kshi х Rshi / 1000

Прогнозируемый объем поступлений по всем 
нарушениям:



31

факторов, в том числе внешних, на 
объемы поступления доходов 
применяется также аналитический 
подход.
Так, при расчете прогноза доходов 
учитывается изменение в 
законодательстве Российской 
Федерации (введение новых видов 
административной ответственности, 
изменение размера административного 
штрафа и т.п.).

Q=SQi,
i=l

где:
N - количество нарушений

706 1 16 01157 01 0000 140 
Административные штрафы, 
установленные Главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные правонарушения 
в области финансов, связанные с 
нецелевым использованием 
бюджетных средств, невозвратом 
либо несвоевременным возвратом 
бюджетного кредита, 
неперечислением либо 
несвоевременным перечислением 
платы за пользование бюджетным 
кредитом, нарушением условий 
предоставления бюджетного 
кредита, нарушением порядка и 
(или) условий предоставления

Метод
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



32

(расходования) межбюджетных 
трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных 
инвестиций, субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим 
лицам, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 
образования

году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 07010 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 
обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением 
муниципального района

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 07030 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с 
договором аренды лесного участка 
или договором купли-продажи 
лесных насаждений в случае 
неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
муниципальным органом
(муниципальным казенным
учреждением) муниципального
района

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах);
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



34

поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 07040 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 
договором водопользования в 
случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным 
органом (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
района

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах);
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



35

706 1 16 07090 05 0000 140 
Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, 
(муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
района

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 09040 05 0000 140 
Денежные средства, изымаемые в 
собственность муниципального 
района в соответствии с решениями

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q — V / Т + (-) q



36

судов (за исключением 
обвинительных приговоров судов)

менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах);
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 10031 05 0000 140 
Возмещение ущерба при 
возникновении страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств 
бюджета муниципального района

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.);



37

В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 10032 05 0000 140 
Прочее возмещение ущерба, 
причиненного муниципальному 
имуществу муниципального района 
(за исключением имущества, 
закрепленного за муниципальными 
бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными 
предприятиями)

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



38

- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 10061 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным 
органом муниципального района 
(муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
контракта, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального района за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд (за

Метод
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются: 
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



39

исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда)

2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 10062 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
убытков, причиненных уклонением 
от заключения с муниципальным 
органом муниципального района 
(муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 
контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного 
фонда, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального района за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления,

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



40

706 1 16 10081 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
ущерба при расторжении 
муниципального контракта, 
заключенного с муниципальным 
органом муниципального района 
(муниципальным казенным 
учреждением), в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика)от его 
исполнения (за исключением 
муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда) 

Метод 
усреднения

отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



41

3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 10082 05 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
ущерба при расторжении 
муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда 
муниципального района, в связи с 
односторонним отказом 
исполнителя(подрядчика) от его 
исполнения

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



42

очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

706 1 16 10100 05 0000 140 
Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного 
в результате незаконного или 
нецелевого использования 
бюджетных средств (в части 
бюджетов муниципальных районов)

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V / Т + (-) q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 10123 01 0000 140 Метод Расчет прогнозируемого объема Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс.



43

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 
образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года

усреднения поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 11030 01 0000 140 
Платежи по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, 
уплачиваемые при добровольном

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q, тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q



44

возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде на особо 
охраняемых природных 
территориях местного значения

период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах);
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 11050 01 0000 140 
Платежи по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, 
уплачиваемые при добровольном 
возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением 
вреда, причиненного окружающей 
среде на особо охраняемых

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q, тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах); 
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов,



45

природных территориях), 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования

трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих 
лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

определяемый с учетом разовых факторов, - q

706 1 16 11064 01 0000 140 
Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного 
значения транспортными
средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов

Метод 
усреднения

Расчет прогнозируемого объема 
поступлений осуществляется на 
основании усреднения годовых 
объемов доходов по данному КБК не 
менее чем за три года (или за весь 
период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае если он не 
превышает трех лет).
В качестве расчетного показателя 
трехлетнего периода (V) учитываются:
1) при прогнозировании объема 
доходов на очередной финансовый год 
- поступления двух предшествующих

Расчет прогнозируемого объема Поступлений Q), тыс. 
руб.:

Q = V/T + (-)q

Используемые показатели: 
период времени - Т (в годах);
объем доходов за Т лет - V (тыс. руб.); 
корректирующий показатель объема доходов, 
определяемый с учетом разовых факторов, - q



46

»

лет и поступления, отраженные в 
оценке поступления доходов в 
текущем финансовом году;
2) при прогнозировании объема 
доходов на первый год планового 
периода - поступления 
предшествующего года, поступления, 
отраженные в оценке поступления 
доходов в текущем финансовом 
году, и прогноз на очередной 
финансовый год;
3) при прогнозе на второй год 
планового периода - оценка 
поступления доходов в текущем 
финансовом году, прогноз на 
очередной финансовый год и прогноз 
на первый год планового периода

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации - начальника Финансового управления администрации муниципального района

Глава Администрации В.П.Угаров


